Seminario Regional de Santa Fé
Ganaderia y Compromiso.

“Ajustes necesarios en la confeccion de forrajes
conservados, Heno vy Silaje”

Una nueva mirada en el escenario actual, porqué y como.
Ing Agr Pablo Cattani
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Eric Hoffer

a8
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Porque damos este mensaje

El Debemos adaptar nuestra produccion a las condiciones
economicas y socio-politicas locales y mundiales.

Bl La dependencia de los granos, genera volatilidad de costos y
cambios mas rapidos que los productivos

Bl El forraje es el insumo mas econdmico y con menor
competencia en el medio. (solo demandado por rumiantes)

Bl Debemos ser gerenciadores de los costos de produccion.

El Leche Producciones individuales
El Carne produccion por objetivos
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Un Mundo sin reservas de

alimentos :

Produccion, utilizacion y existencias de cereales

Millones de toneladas Millones de toneladas
2500 80O
2300 600

- 400
- 200
1700 0

2002/03 2004205 2006/07 2008/09 2010/11 2012/13
grronost.

v PrOoduccion o Utilizacion
(eje de la izquierda) (eje de {a izquierda)
- Existencias (sje de la derecha)
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Escenario Actual y “Detalles” del
cambio

El Competencia por la utilizacion del recurso suelo.
El Aumentos en el precio de la tierra.
El Disminucidn de la poblacion rural.
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Sistemas de Produccion

Modelos de Produccion:

El Ganaderia por ambientes, ajustar el sistema al tipo
de suelo, capacidad productiva y recursos.

£l Sistemas de produccion de Carne, planificacion
de los objetivos de acuerdo al tipo de produccion, cria, recria,
corrales de terminacion, etc.

El Actitud y Aptitud.
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Nuestra linea de pensamiento:

El No hay campos marginales \ ! \

El Buscamos copiar técnicas pero no las
adaptamos a la zona y uso especifico de
c/establecimiento.

El Existe una zona de confort y conocimiento
de la que nos resistimos a salir, mientras
gue nos enfrentamos con un escenario y
ambiente cambiante.
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Cual es su fortaleza y oportunidad? tﬁ
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Importancia relativa de los alimentos
piramide de alimentos:

&

Minerales y Vitaminas

Ing Agr Pablo Cattan pablocattani@red-campus.com 1’ CATTAN' GENESIO
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Consecuencias de no adaptarse:

El Producciones aleatorias y dependientes del
ambiente, alta vulnerabilidad al clima.

£l Baja rotacion de capital (desajustes de carga).

El Pérdida de rentabilidad sin soluciones
aparentes.
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Debemos ajustar “detalles”
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Pequena coleccion de grandes errores

Ganaderia Avanzada
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El Consumo de un Alimento
depende de:

v’ Capacidad de Ingestion.
v’ Ingestibilidad.
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Creemos que:

El Calidad, calidad, calidad

Categorizacion:
Protocolo de confeccion,
Uso
Destino o aplicacion.

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com
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“El heno es caro, no es negocio”

ElPorque?
ElBajos volumenes de produccion de MS/Ha
ElMomento de corte, (siempre se hace pasado)
ElAltos niveles de FDN
ElBaja Proteina o alta Proteina con alta fibra
ElMucha pérdida en almacenaje y suministro.
EllLa maquinaria es muy cara

ElNo se puede incorporar a la dieta en forma
ajustada.
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La pastura es el costo de mayor
iIncidencia en la produccion de heno:

Porcentual de costos

Mano de obra

Combustlble

S,

Hilo Interés
3% 5%
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Siembra de Alfalfa:

El Superar siempre los 15kg/ha de densidad
de siembra

El Para conservacion, buscar grupos cortos
0 con latencia (concentrar produccion en
épocas de alta temperatura).
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Densidad de siembra
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Densidad de siembra:
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Costo Kg. P.B. alfalfa PN
$ /Kg. PB:(Base 19% PB) @ LV,

Prom. Afo 11102 14730
$/ kg. P.B. 0.43 0.33

$/ kg. P.B. 0.62 0.47
$/ kg. P.B. 0.87 0.65
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Incremento del costo del kg de PB

* El costo varia por porcentaje de PBy por
rinde de MS/ha

Costo del kg de proteina segun %
14%/PB 17%/PB 20%/PB
28340 kg MS/ha 0,30 $/kg/MS 2,14 $/kg 1,76 $/kg 1,5 $/kg

Rinde Kg /ms Costo $ kg MS

44000 kg MS/ha 0,20 $/kg/MS 1,42 $/kg 1,17 $/kg 1 $/kg
58000 kg MS/ha 0,15 $/kg/MS 1,07 $/kg 0,88 $/kg 0,75 $/kg
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Valor Relativo del Forraje
VRF:

Es un valor que sirve para clasificar los forrajes por su
consumo potencial y digestibilidad.

El consumo de materia seca se estima como un % del
peso Vivo.

La digestibilidad de |la materia seca se estima a partir
de la FDA.
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Prediccion de FRV de Alfalfa en pie

utilizando etapa de crecimiento y altura:
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Calidad de heno

valor relativo de alimentacion (RFV):

Grado

Fte: American Forage and Grassland Council

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com
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Clasificacion de las reservas

resultados por calidad y momento de corte:

;A}:":{’ um.‘e A
Muy Bueno =7

I L S o~ .v‘.v..

LR

Categorias
por objetivo
productivo

1-2-3

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com m CATTANI*G!ENESIO




Estandares de Calidad de Henos

de leg. y gramineas con analisis:
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Utilizacion sugerida por Calidad y Requerimientos:

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com m CATTANI+ GENESIO

Ganaderia Avanzada




Categorizacion de las reservas:

B

Amarillo

X

La presencia de micotoxinas elimina las
categorias y limita la utilizacion de las
CHERER
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o @ Vg

PB, superior a 18%

Dig, Superior a 55%
DN, inferior a 50%

Bl Este heno resulta de
cortes en tiempo y
recolectados en el
momento justo, sin
ocurrencia de lluvias
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HENO @) .

ElPB, entre 13y 18%
ElDig, entre 46y 55%
EIFDN, entre 50 y 55%

ElPuede surgir de cortes
demorados,
recolectados con altas
temperaturas y muchas
perdida de hojas o bien
gue se hayan mojado

Ganaderia Avanzack
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HENO

EIPB, inferior al 13 %
21Dig, inferior al 45%
EIFDN, superior al 56%

ElSon cortes fuera de
tiempo, arrancan con una
mala calidad

Ganadera Avanzada
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HENO

ElAdemas de tener
mala calidad, pueden
presentar
micotoxinas lo que
limita su uso en la
mayoria de las
categorias
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Casos Reales

aca

v,

Sanadena Avar
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148
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148w

14 BW
14 AA
2CC

12CD

.18 AN

A4+ Nl ROLLOS - PLANELA

Casos reales

PLANILLA CONFECOIO DE |Modo de compatibilidad) - Mcrosoft Excel

Datos Heviser YWats Complementos Acrobat

DEPOSITOS

5 AS Y POT. 5 BN
EPOT. 14 AB

MOHA

T e e <« o B s &E

AMARILLOS
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Simulacion utilizacién distinta calidad
de Heno Vaca de Cria:

PR » Req. Totales S
. . - » - . ‘ . >0,
I 7 Consumo Potencial et e e e
Zar »
' I, bar i Saldo energético ] . 4 *.
’ . -z - ’—‘—'——’—
o’ . Condicion corporal | > .
; i . » ¥
o
_ R R .

Por variacion en la C.C.
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Epoca de confeccién y lotes a
henificar:

El Evitar dias que la T° este por debajo de 15°C.

El Destinar lotes especificos para henificacion
(alta densidad de plantas, fertilizacion).
ElEl factor que mas incidencia tiene en el costo de

reservas, es la “densidad de plantas por metro
cuadrado”
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Forrajes en base a Alfalfa

Calidad, estado fenologico y rendimiento.

Rendimiento Digestibilidad
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Momento de corte para Alfalfa

CATTANI+ GENESIO
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Rel. entre concentracion de FDN de la dieta
y el consumo

Consumo de MS (g/kg PV/dia)

50
40
30 Demanda de Limitacion por
energia llenado
10
20 40 60 80
(20)
% FDN
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Composicion del Forraje

| FDN

FDA

i i . CATTANI+ GENESIO
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Comemos % kg de asado?

De cual ?, prorque?

Ganaderia Avanzada
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Error en el momento de corte:

La disminucidn de 5% de digestibilidad en |la
confeccion de rollos, equivale a la pérdida de
produccion de 140 kg de carne/ ha
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Influencia de la maquinaria
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Acondicionadores de rodillos

whuct s -~ »
TR\
AL

MIRIR 'n.',n."x'y
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Importancia del acondicionado
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Tiempo de Secado de la

Alfalfa para Heno
nsayo 2, corte: 26/01/95

90
80
70

60 Cortadora hileradora de hélice
sin acondicionador
50

40 Cortadora de discos con
acondicionador de caucho 36 horas

30 1

20
10
0

Humedad [%]

28 horas

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40
Tiempo de secado [horas]

Hélice Acondicionador
Romero, Giordano, Bruno - INTA PROPEFO - Rafaela 1995
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Porcentaje de Perdidas por
Respiracion
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Cambios cualitativos de la alfalfa ante
la ocurrencia de lluvias

(o0}
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™ Sin Lluvia
m37,5mm
®m 60 mm

w b
o O

Calidad de forraje
%
N
o
|

|

)

Proteina FDN FDA Dig.

Fuente: Collins 1983
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Error en el momento de confeccion

 Buena Calidad 19% PB 59% Dig. * Dif de calidad 16% PB 54% Dig.
 600.000 kg en la campana * 600000 kg en la campana
* 1.274.400 Mcal. (%18,5 Mcal/kg) * 1.166.400 Mcal. (%18,5 Mcal/kg)

* 68.666 kg. De carne * 63.048 kg de carne

Diferencia por calidad en el momento de confeccion kg 5618
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Uso de inoculantes

|
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Cuantificacion econémica de las
pérdidas en el almacenaje
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Perdidas de almacenaje y suministro
con heno de Rye Grass

™ Suelo sin cobertura

™ Aislado, con cobertura

22
11 _
9 W Bajo galpon
m L

Perdida Materia Seca Rechazo en el
suministro

Pérdidas %

Fuente Verma L y BD Nelson 1993

i
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Kg. totales de proteina en diferentes
calidades de heno (explica el FRv)

Peso del Porcentaje de proteina
gellfe 18% 15% 13% 10%
700 126 105 91 70
600 108 90 78 60
500 90 75 65 50
400 72 60 ) 40
300 54 45 39 30

Cuando se bajan 3 puntos porcentuales de proteina,
se necesitan en promedio 100 kg adicionales de heno

Ing Agr Pablo Cattani
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Parametros operativos

*121 has de

*Contratista

*Corte
— Consumo Combustible corte
— Avance
— Superposicion

*Enrollado
— Peso del Rollo
— Tiempo de atado y expulsion

por bobina / hilo

— Velocidad

*Transporte

*Produccion Total (4 cortes / Ha) en 121 has
(1132880 kg)
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Se amortiza un equipo de forrajes?

- "
i iy gl R

Costos de cada labor

Sifardo % C.T.L.
S45 25 3.7

15,46

4639

%4 ES

(=]
M
i
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£
i
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Y

MEIERE
N
1
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Costo total 5 119,67
Costo total §0,1760  |por Kg.10.5.

i
3

Incidencia porcentual de los costos

SHardo | % C.T.L.
16,30 13,6%
15,3%
LT
10,8%
18,3%
383 49%
£ 119,67 100 s§411.97

=
!

Diferencia de costo MP/NC| $0,33
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Parametros operativos

*121 has de 17.000 kg / MV
*Contratista S 120 / Rollo

*Corte
— Consumo Combustible corte
— Avance
— Superposicion

*Enrollado

— Peso del Rollo
— Tiempo de atado y expulsion
_ rollos por bobina / hilo
— Velocidad
*Transporte

*Produccion Total (4 cortes / Ha) en 121 has
(1132800 kg MS)
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Se amortiza un equipo de forrajes?

§ 467,60

Diferencia de costo MPITAC
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Comparacion de costos

e 1666 rollos x 119,67 S e 1888 rollosx 119,85 S
121 hasx 411,975 * 121 hasx 467,65
* 49848 x 4 cortes * 56579 x 4 cortes

Se deben mover para el suministro

Se gastan por mala regulacion y mantenimiento
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Mito Silaje: Esta aumentando el costo

ElBajo nivel de MS
ElBajas producciones por ha

ElBaja produccion de grano

ElPérdidas fermentativas y de conservacion

ElPérdida fisica y energética en la extraccion y
suministro.

ElFalta de estrategia de uso y planificacion
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Que siembro Sorgo o Maiz?

Cual es el objetivo?
Todos los hibridos son buenos?
Los hibridos sileros son mejores?

i ‘ Esta dada por
- /
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Variedades

Sara0era Avanzaca
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Que sorgo deberiamos sembrar?
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Tipificacion de Silaje:

Dig. 64 %, M.S. 30 %

2.3 Mcal. EM/kms

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com
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Procesos a cuidar
Fermentaciones:

w» W
pH 6

38% de azucares
Falta compactacion
Menos Energia

Olor avinagrado
Produccion aceptable

Necesidad de suplemento

pH5

24% de azucares
Exceso de agua

Baja palatabilidad
Olor desagradable
Descarte de producto

Necesidad de
“condimentar”

pH4

4% de azucares
Correcta confeccion
Alto consumo

Olor a fermento ...
Maxima produccion

Disminucion de costos

Ing Agr Pablo Cattani
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SILAJE pH SILAJE pH
3.5

4.0

4.5

5.0

5.5

15 20 25 30 35 40
Contenido de MS (%)
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Pérdida por efluentes
de acuerdo al % de MS

B

©
ﬁ
©
<
O
@
n
0
O
c
0
=
7]
O
=
e,
©
o

20 25 30

% de Materia Seca
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Proporcion de sustratos degradables

1 Kg de Hoja Aporta 450 g de sustrato
degradable en el rumen

1 kg de tallo Aporta 300g de sustrato
degradable en el rumen

El incremento de la Aumenta a casi 900 gr por
proporcion de grano kg aportado a nivel ruminal

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com EW I CATTANI+ GENESIO



Efecto de |la madurez sobre la digestibilidad
del forraje de acuerdo al hibrido:

2 3 4
029% MS 0O34% MS 0O41% MS
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En que puede afectar una baja
calidad de silaje?_

Problemas de acidosis

Problemas reproductivos, Hemorragia intestinal
Irregularidad de celos Diarrea

Baja tasa de concepcion
Pérdida de embriones

Falta de consumo
Baja la produccion lactea
Baja eficiencia alimenticia

P SN A e Y ook s ol i
Laminitis i B b L ‘b-’j’l:tl,-:-.".:':v.:t,-':

Contaminacion de leche
Baja de produccién
Mastitis
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Es conveniente picar tarde?

40 has, 35.000 kg MV/ha, 1.400.000 kg de forraje

1.400.000 kg x 35% MS 1.400.000 kg x 28% MS

490.000 kg / MS

X 2,1 mcal / Kg (mas grano) * X 1,8 mcal / kg (menos grano)
1.029.000 Mcal / 18,5 mcal e 705.600 Mcal / 18,5 mcal
55.621 kg de carne  38.140 kg de carne

Demorando la cosecha se logran
y se producen
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Datos reales de campo

e Est. La Ifigenia, Villa Saralegui, Sta Fe Campana 2013
e Cultivo Maiz, Lote 12 BSur

* Materia Seca 50,24%

* Proteina Bruta 7,43 %

* Fibra Detergente Neutro 42,23%

* Fibra Detergente Acido 22.12%

* Digestibilidad 71,67 %

* Energia Metabdlica 2,58 Mcal/kg/MS
* Cenizas 4.04%

* Materia Grasa 4,84 %
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Costo silaje de maiz ($/kms)
Confeccion, M.S., Rinde. (2011-2012):

25%
0.56
0.58

0.59

0.62
0.64
0.67
0.61

Materia Seca

27%
0.52
0.53
0.55
0.57
0.60
0.62
0.56

30%
0.47
0.48
0.49
0.51
0.54
0.56
0.50

35%
0.40
0.41
0.42
0.44
0.46
0.48
0.43

Materia Seca

27% 30% 25%

0.45
0.46
0.47
0.49
0.51
0.53
0.40

0.40
0.41
0.42
0.44
0.46
0.48
0.43

0.35
0.35
0.36
0.38
0.39

0.42
0.43
0.44
0.46
0.48

0.50

0.37

0.45

Materia Seca

27%
0.39
0.40
0.41
0.43
0.45
0.47

30%
0.35
0.36
0.37
0.39
0.40
0.42

0.425 0.38
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Tamano de Picado
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UNIFORMIDAD

i de picado

Ganaderia Avanzada
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Compactacion insuficiente:
Un problema que se incrementa

e Las picadoras se van agrandando e incrementan la cantidad
de forraje que lega al silo por unidad de tiempo.

 Muchas veces no se cambia (incrementa) el equipo de pisado.

 “Regla de 350”: Peso del tractor dividido 350 = tasa de llenado
en ton/h por tractor. (Pasturas)

* Con maiz “Regla de 270” ? 13.600 kg tractor/270 = 50 ton/h.
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Tiempo de almacenaje del silo de maiz
y disponibilidad del almidon:

@ 2 month
B4 mo
W6 mo
B8 mo
MW 10 mo

3 h Starch Digest, %

DM ~36%

Newbold et al., 2006
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Porque me aparece un rojo?
(En el manejo)

Promedio

. i , a. | CATTANI+GENESIO
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Ancho de la pared para habilitar

Nro de cab. X Consumo de MS/vaca/dia (kg/dia)

Densidad MS x espesor de la capa (m) x Alt Silo (m)

250 vacas x 10 kg/vaca/dia

241 kg/m3 x 0,4 m x 3,6 m
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Valoracion

12250 kg MS/ha 12250 kg MS/ha

El 2,44 mcal / kg / MS El 2,34 mcal / kg / MS
El 29890 mcal El 28665 mcal

El 1615 kg / Carne El 1549 kg / Carne

Diferencia por eficiencia en la extraccion

Ing Agr Pablo Cattani pablocattani@red-campus.com

m CATTANI+ GENESIO



Una mirada al uso del silaje
la rlidad nos dice que:

( wzaca

a8
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Algunos conceptos e ideas

El Calidad de Forrajes.

El Lograr altos consumo de Materia Seca.

El Dietas de calidad y constantes a lo largo del ano.
El Minimo impacto en el costo.

El Objetivos productivos medibles y logrables.

El1 Alta eficiencia de conversion.

El Lograr altas eficiencia de utilizacion de los recursos.
El Disminucion de las perdidas.
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Errores de “vision” impactan en los
indices productivos
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